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1 Úvod

Problematikou, kterou se ve své bakalářské práci zabývám, je analýza nabídky

biopotravin ve veřejném stravování, konkrétně jsem se zaměřila na oblast Písku

a nejbližšího okolí. Toto téma jsem si vybrala na základě toho, že se o biopotraviny

a obecně zdravou výživu poměrně zajímám a baví mě a také pro to, že se biopotraviny

v dnešní době stávají poměrně „horkým“ tématem.

V současnosti zesiluje trend „zdravého životního stylu“, kterého jsou biopotraviny

již dlouhou dobu nedílnou součástí. Ze všech různých médií se můžeme dozvědět, jak je

důležité stravovat se zdravě, chutně a výživně. Lidé si stále více uvědomují význam

hodnotného stravování. Spotřebitele motivuje k nákupu biopotravin v prvé řadě zdraví.

Biopotraviny můžeme souhrnně označit za vysoce hodnotné a zdravé potraviny.

Jsou vyrobené z produktů ekologického zemědělství, v němž se nepoužívají umělá

hnojiva, chemické přípravky, postřiky, hormony ani umělé látky. Biopotraviny

získáváme zpracováním bioproduktů rostlinného či živočišného původu, které jsou

určené k výrobě biopotravin. Na každý bioprodukt je vydáno osvědčení o původu

bioproduktu. Toto osvědčení u nás vydává KEZ - Kontrola ekologického zemědělství,

ABCERT GmbH nebo Bikont CZ, s.r.o. Veškeré biopotraviny určené k volnému

prodeji, které najdeme v obchodě jsou označené takzvanou „biozebrou“, toto označení

nám zajišťuje, že je biopotravina produktem ekologického zemědělství. Další nespornou

výhodou biopotravin je možnost zpětného dohledání původu zboží.

Je evidentní, že trh s biopotravinami je obecně rostoucí, ať už ve světovém

měřítku či v měřítku národním. I když je cena biopotravin obecně mnohem vyšší než

cena běžných potravin, je zřejmé, že poptávka po biopotravinách stabilně roste.

V České republice v roce 2006 nakupovalo biopotraviny pravidelně 3 % Čechů, tento

počet se neustále zvyšuje a v roce 2008 se dostal až na 5 %. Stejně tak roste v České

republice i prodej biopotravin. V roce 2006 činil 760 mil. korun a postupně stoupal až

na částku 1,8 miliard korun v roce 2008.

Je tedy evidentní, že si biopotraviny postupně tvoří své místo na trhu

s potravinami. Otázkou zůstává, jak to s biopotravinami vypadá v oblasti veřejného

stravování. Zařazují je vůbec provozovatelé restaurací pravidelně do svého jídelníčku?
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Poptávají se zákazníci v restauracích po biopotravinách? Jaké jsou reakce zákazníků

na biopotraviny? Jsou nějaké překážky, které považují provozovatelé restaurací

za významné v oblasti zařazování biopotravin do jídelníčku? Na tyto a další otázky

týkající se nabídky biopotravin ve veřejném stravování jsem se ve své bakalářské práci

snažila najít odpovědi.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Biopotravina

Je to potravina vyrobená z bioproduktů, povolených přídavných pomocných

látek, která může obsahovat povolený podíl surovin nepocházejících z ekologického

zemědělství, za podmínek stanovených vyhláškou a musí na ni být vydáno osvědčení

o původu (Moudrý J. a kol., 2007)

Internetový server www.bio-potraviny.cz definuje biopotraviny jako potraviny

vyrobené z bioproduktů, tj. produktů kontrolovaného ekologického zemědělství, což je

velmi pokrokový způsob hospodaření s kladným vztahem k půdě, rostlinám, zvířatům

a přírodě bez používání umělých hnojiv, chemických přípravků, postřiků, hormonů

a umělých látek. Stejný server definuje i bioprodukt.

2.1.2 Bioprodukt

Podle Moudrého, J. a kol. (2007) je bioprodukt surovina rostlinného nebo

živočišného původu získaná v ekologickém zemědělství a určená zejména k výrobě

biopotravin, na níž bylo vydáno osvědčení o původu bioproduktu.

Jak již bylo zmíněno, výše server www.bio-potraviny.cz mluví o bioproduktech

jako o surovinách rostlinného nebo živočišného původu, které jsou získané

v ekologickém zemědělství. Může to být například zelenina, ovoce, obiloviny,

luskoviny, olejniny, syrové mléko, vejce nebo zvířata v kusech. Tyto bioprodukty

mohou zákazníci nakupovat zejména tzv. ze dvora (přímo na farmě), v prodejní síti je

jich k dostání prozatím velice málo. Tento server také říká, že bioprodukty jsou výchozí

suroviny pro biopotraviny.

2.1.3 Ekologické zemědělství

Moudrý, J. a kol (2007) dále definuje ekologické zemědělství jako zvláštní druh

zemědělského hospodaření, které dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky
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stanovením omezení či zákazů používání látek a postupů, které zatěžují životní

prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce a který pokud dochází

k chovu hospodářských zvířat, dbá jejich etologických a fyziologických potřeb

v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů.

Základní myšlenkou ekologického zemědělství je zemědělská výroba v souladu

s přírodou. Rostliny, zvířata, člověk i země jsou ideální součástí koloběhu: zvířata se

mají chovat tak, jak to odpovídá jejich druhu, a mají se krmit tím, co roste na polích.

Chlévskou mrvou, použitou na polích jako hnojivo se vyživují rostliny. Aby byl

koloběh stabilní, nesmíme chovat více zvířat, než máme rostlinného krmiva a polí, která

pojmou jejich mrvu (Schlett, S., 2008)

2.1.4 Osvědčení o původu bioproduktů a biopotravin

Jak udává Moudrý, J. a kol (2007) ve své publikaci, osvědčení o původu

biopotravin a bioproduktů vydává kontrolní orgán (MZe ČR resp, jím pověřená osoba –

KEZ - Kontrola ekologického zemědělství, ABCERT GmbH nebo Bikont CZ, s.r.o.).

Osvědčení se vydává na 1 rok nebo max. 15 měsíců a to do 30 dnů po provedené

kontrole, kterou ve vegetačním období provádí pracovník kontrolního orgánu. Kopii

osvědčení o původu a osvědčení o biopotravině je ekologický podnikatel povinen předat

při uvedení do oběhu osobě, která je do oběhu uvádí. Od prvovýrobce až ke spotřebiteli

se stále množství i původ bioprodukce kontroluje. Po vydání osvědčení o původu

bioproduktu (biopotraviny) je možné výrobek označit slovem „bio“ nebo „eko“ nebo

grafickým znakem spolu s identifikačním kódem kontrolního orgánu.

2.1.5 Označení BIO

Produkty, které odpovídají Nařízení Rady (EHS) č. 209/91 a zákonu č. 242/2000

Sb., o ekologickém zemědělství, se smějí v České republice označovat grafickým

znakem BIO, tzv. biozebra (nebo jeho schválenými modifikacemi) s nápisem „Produkt

ekologického zemědělství“. V Evropské unii je možné používat i celoevropské označení

biopotravin. Tato značka zaručuje, že produkty byly kontrolovány na každém kroku,

od pole přes úpravu a zpracování až ke konečnému spotřebiteli (Schlett, S., 2008).

Podobnou definici se dočteme i na internetové adrese www.bio-potraviny.cz.
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2.1.6 Podmínky související s označováním BIO

Jak udává Schlett, S. (2008) ve své publikaci 100 potravin pro zdraví, stanovuje

Nařízení Rady (EHS) následující:

 ekologicky vyrobené potraviny ani jejich složky nesmějí být podrobeny

ošetření ionizujícím zařízením

 při ochraně plodin se nesmějí používat chemicky syntetizované prostředky,

 nesmějí se používat ani snadno rozpustná minerální hnojiva,

 rostlinná výroba se musí obměňovat a zahrnovat co nejvyváženější osevní

postup,

 biofarmy mají chovat jen tolik zvířat, kolik dokážou vzhledem ke své

rozloze nakrmit; nákup krmiva je povolen jen v omezené míře,

 zvířata je nutné chovat tak, jak to odpovídá jejich druhu,

 zvířata se smějí krmit jen ekologickými krmivy bez přísad antibiotik nebo

prostředků podporujících růst.

2.1.7 Označení biopotravin

Všech výrobků, které jsou označeny jako „bio“, „eko“, „přírodní“, „vyrobeno

s použitím organických látek“, „biodynamický výrobek“, „bioorganický výrobek“ nebo

„vyrobeno biologicky“, se týkají Nařízení Rady (EHS) č. 209/91 a zákon č. 242/2000


[…]

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8 Summary

The theme of my bachelor work was „Analysis the supply of organic foods

in community feeding“. The area that I have explored was the town Pisek and the

nearest surround.

Today is “the healthy lifestyle” even stronger, and the organic food is the symbol of this

lifestyle. Every little child knows, that is really important, to eat healthy and tasty food

with high nutrition. The people have found the sense and magic of nutrition food. The

consumers are motivated first with their healthy, to buy the organic food.

If we want to describe the organic foods, they are made of ecological agriculture

and their sense is to respect the nature and animals mainly. By the ecological agriculture

are use any chemical fertilizers, insecticides, hormones and synthetic supports.

The marketing research was made by personal and email questioning with

accidental sampling. I have managed to get 45 complete fill in questionnaires. In these

questionnaires only 4 restaurants are cooking their meals with organic foods. And they

are motivated mainly with the healthy lifestyle.

However, the main part of them doesn’t use organic food for cooking. They

believe that the biggest problem is the price of organic foods, that is much higher, then

the price of common foods. They answer that main higher interest theirs customers will

lead in introduction organic foods in their menu.
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Příloha 1

Dotazník - marketingový výzkum v restauračních zařízeních

Toto dotazníkové šetření probíhá v rámci výzkumu Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Je zaměřeno na analýzu nabídky biopotravin ve veřejném stravování.

Všechny Vámi uvedené informace budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě

uveřejněny.

1) Kde je vaše restaurace umístěna?

a) obec od 2 000 – 9 999 obyvatel c) obec nad 50 000 obyvatel

b) obec od 10 000 – 49 999 obyvatel

2) Jak dlouho je v provozu vaše restaurace?

a) do 2 let c) do 10 let

b) do 5 let d) více jak 10 let

3) Jaká je kapacita Vaší restaurace?

a) do 50 míst c) 81 - 100 míst

b) 51 - 80 míst d) 101 a více míst

4) Na jaký typ kuchyně se zaměřujete? (možno více odpovědí)

a) česká a staročeská d) italská

b) čínská e) mezinárodní

c) mexická f) jiné …………………………

5) Jaké druhy jídla nabízíte? (možno více odpovědí)

a) snídaně d) minutky

b) obědy e) jiné …………………………

c) večeře

6) Jaké další služby svým hostům nabízíte? (možno více odpovědí)

a) oslavy d) svatby

b) hostiny e) sportovní soustředění

c) školení f) jiné …………………………

7) Kolik jídel v průměru denně vydáte?

a) do 50 jídel d) 151 - 200 jídel

b) 51 - 100 jídel e) 201 - 250 jídel

c) 101 - 150 jídel f) 251 a více jídel

8) Jaká je průměrná cena menu (polévka + hlavní jídlo + nápoj)?

a) 50 - 100 Kč c) 151 - 200 Kč

b) 101 - 150 Kč d) 201 a více
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9) Jak často nakupujete suroviny?

čerstvé potraviny ostatní suroviny

a) denně a) denně

b) obden b) obden

c) 2x do týdně c) 2x do týdne

d) 1x týdně d) 1x týdně

e) méně častěji .................... e) méně častěji ………………..

10) Nakupujete biopotraviny na přípravu jídel?

a) ano (pokračujte otázkou č. 18)

b) ne

11) Zajímáte se nějakým způsobem o biopotraviny?

a) ano

b) ne (pokračujete otázkou č. 13)

12) Z jakých zdrojů nejčastěji čerpáte informace o biopotravinách?

…………………………………………………………………

13) Uvažujete o zařazení biopotravin do Vaší nabídky?

a) ano (pokračujte otázkou č. 15)

b) zatím jsme o tom neuvažovali

14) Jaká je hlavní překážka nákupu biopotravin? (možno více odpovědí)
a) nezájem ze strany zákazníků d) dodavatelé

b) vyšší nákupní cena e) jiné ………………..

c) proškolení kuchařů

15) Která skutečnost by vás nejvíce vedla k využití biopotravin k přípravě jídla?

(možno více odpovědí)

a) státní podpora a dostatek finančních prostředků

b) větší zájem ze strany zákazníků

c) lepší dodavatelská síť

d) zlevnění biopotravin

e) jiné …………………………

16) Zjišťovali jste si, zda by zákazníci měli o biopotraviny v restauraci zájem?

a) ano

b) uvažujeme o tom

c) ne

17) Věříte, že biopotraviny mají budoucnost ve stravovacím sektoru?

a) ano

b) ne

c) nedokážu říct
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ČÁST PRO RESTAURACE, KTERÉ NABÍZEJÍ BIOPOTRAVINY:

18) Co Vás vedlo k tomu, abyste biopotraviny využívali? (možno více odpovědí)
a) poptávka

b) zdravý životní styl

c) originalita

d) konkurence

e) jiné …………………………

19) Jak dlouho již nabízíte biopotraviny ve vašem jídelníčku?

a) méně než půl roku

b) půl roku až rok

c) přes rok až 2 roky

d) více než 2 roky

20) Jak často zařazujete biopotraviny do vašeho jídelníčku?

a) denně

b) …….. krát týdně

c) celkově …… ks týdně

21) Do jaké míry jídla z biopotravin připravujete? (možno více odpovědí)

a) kompletní biojídlo - denně v průměru ………. jídel

b) některé biosuroviny

c) bionápoj

d) biopříloha

e) jiné …………………………

22) Jaké reakce zaznamenáváte u strávníků na biopotraviny ve Vaší nabídce?

a) vždy kladné

b) většinou kladné

c) spíše záporné

d) vždy záporné

e) nelze určit

23) Změnila se struktura návštěvníků po přechodu na přípravu jídel

z biopotravin?

a) ano

b) ne

24) Jak se vyvíjí zájem vašich zákazníků o jídla připravovaná z biopotravin?

a) roste o ……….%

b) stagnuje

c) klesá o ……….%
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