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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Práce má význam ve vztahu k výzkumnému projektu, jehož je součástí.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle formulovány v souladu se zadáním a s cíli projektu, jehož součástí práce je.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: V souladu se zadáním, dotazník, jenž byl pro vlastní práci použit je srozumitelný a
přehledný

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Práce s daty a informacemi odpovídá znalostem autorky. \\\"Prostorové\\\" grafy mohou
čtenáře mást tím, že výška sloupce nekoresponduje s hodnotami svislé osy, viz jiná část tohoto
posudku.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení odpovídá zadání a zvoleným cílům práce.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka se v literární rešerši odvolává na platnou legislativu (viz též zadání práce),
neuvání ji však v seznamu citované literatury.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace elektronických zdrojů, odlišnost u zdroje www.biospotrebitel.cz, \\\"ř\\\" v odkaze
na internetovou adresu - odkaz nefunkční(v textu práce); v seznamu literatury chybné zarovnání,
mezera před dvojtečkou, změna zavedeného \\\"dostupné na WWW\\\" \\\"za dostupné na internetu\\\"
- není na závadu, ale zvolená metoda by měla být dodržována jednotně

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Viz také část formální zpracování. Autorka užívá hovorových výrazů (říct), chybné
koncovky slov, chybná interpunkce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: V práci je užito některých neodborných výrazů. Graf by měl být považován za obrázek.
Není vhodné v odborné práci užívat výrazu, že \\\"trh poskočil\\\".

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Autorka má problém s textovým editorem - zarovnání, a to i v částech jako jsou seznam
literatury a poděkování. Dále problém s koncovkami slov, koncovka \\\"-é\\\" místo \\\"-y\\\", problém
s i/y, rozpory mezi daty v tabulkách a vysvětlujícím textu (viz jiná část tohoto posudku), prázdné
buňky v tabulkách (např. Tabulka 13) takové, které mohly významě identifikovat užité proměnné
pomocí vhodně zvoleného textu, jenž by tam byl vepsán; Problém shody přísudku s podmětem -
koncovky, např. str. 58, poslední odstavec atd. Úvod, Závěr - nečísluje se. Dotazník - ot. 17 - říct je
nespisovný tvar; Práce neobsahuje seznam zkratek, což vzhledem ke skutečnosti, že bylo užito
zkratek obecně známých, není na závadu. Autorka užívá výrazu \\\"díky\\\" (např. str. 54). V Tabulce
č. 1 vychází suma 100,1 % (může být vlivem zaokrouhlování). 2.5.1 - str. 17 - tvrzení, že Václavík
udáváv roce 2008 hodnoty (nárůst počtu Čechů nakupujících biopotraviny) v procentech za roky
2007 a 2008 je zřejmě chybné ohledně data vydání publikace, neboť v seznamu literatury je uveden
rok 2009. Navíc lze předpokládat, že v roce 2008 nelze znát v průběhu aktuálního roku hodnoty za
celý takový rok. Celkový výčet zjištěných formálních chyb by způsobil, že by posudek byl poněkud
obsáhlý (nalezeno přibližně 60 chyb, jejichž podrobný popis by znamenal přibližně 4 strany A4),
proto formální nepřesnosti, až na výjimky, nebudou dále v této části zmiňovány. Str. 16-17 -
nevhodná formulace - citovaný autor by si sám odporoval (rozdílný letopočet). Na str. 60 je výraz
\\\"Literatura\\\" uveden 2x.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Stanovené cíle byly splněny, což je náležitě interpretováno.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Určité závěry byly formulovány nevhodně či chybě. Např. na str. 59 je uvedeno, že
hypotézy byly buď potvrzeny nebo vyvráceny (v zásadě nelze očekávat jiný závěr). Dle textu na str.
54-55 však tvrzení postrádá na jednoznačnosti, neboť je tvrzeno, že hypotézu nebylo možno prokázat
(vlivem nedostatečné velikosti statistického souboru). Ze stejného důvodu však nelze hypotézu ani
jednoznačně odmítnout. U grafů 7 a 9 stálo za úvahu užití 2D grafu místo zvoleného 3D grafu, neboť
interpretace dat neodpovídá procentnímu zastoupení. Graf se stejně velkými dvěma sloupci působí
jako \\\"balast\\\" - postačil slovní popis. První odstavec na str. 52 je v rozporu s tabulkou 13 (7,14 %
v tabulce oproti „necelých 8 %“ v textu, stejně tak 10 % v tabulce a 11 % v textu. Údaj 7,14 % lze
charakterizovat spíše jako přibližně 7 % namísto „necelých 8 %\\\"). Tabulka 16 nevypovídá o tom,
jak zní nadpis. Puuze interpretuje, že BIO je nabízeno v menu, jehož cena je mezi 51 a 100 Kč.
Nevystihuje změnu ceny vlivem zavedení biopotravin do jídelníčku, neboť menu může být ve stejné
cenové hladině. Pak tedy nelze prokázat, že by při takovémto nastavení cenových pásem měly na
cenu menu vliv biopotraviny. Zpravidla platí, že biopotraviny jsou dražší. Pokud bude tato podmínka
splněna, jaké další možnosti má restaurace, aby cena menu zůstala stejná, jako v případě, kdy není
připraveno z biopotravin (při nezměněném podávaném množství jídla)?

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce

využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na str. 46 je psáno: Zde je zajímavé, že konkurence pro respondenty není významným
faktorem, a to zejména proto, že v Písku jako takovém se nachází pouze jedna provozovna zaměřená
na tzv. fenomén zdravého životního stylu. Tato do svého jídelníčku biopotraviny zařazuje celkem
pravidelně, stejně jako zbylí respondenti, kteří však oproti tomuto restauračnímu zařízení mají menší
konkurenční výhodu a dále biopotraviny nepovažují, vzhledem k poptávce zákazníků po nich, za tak
silnou konkurenční výhodu oproti této či ostatním provozovnám. Dále uvádíte, že: zbylí (tj. 3)
respondenti mají oproti jednomu, zaměřenému na zdravý životní styl, menší konkurenční výhodu. Z
jakého pohledu situaci posuzujete takto (co může být konkurenční výhodou nespecializovaných
restaurací čistě na zdravý životní styl oproti té, která je specializována a proč tomu tak může být)?
Otázka 2: Na str. 56 navrhujete restauratérům zjistit o biopotravinách více. Pokud byste měla
doporučit zdroj, z něhož mají čerpat, co byste uvedla (vycházejte z předpokladu, že dodavatelů, od
nichž lze informace zjistit, je málo a nebo o nich restaurace nemají přehled a neví, kde je hledat).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nařízení Rady (EHS) č. 209/91 a zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství, - byly tyto
předpisy dále užity nebo jen 1x uvedeny v textu? Pokud byly užity, proč nejsou v seznamu literatury?
V práci užito osobvního dotazování, což mohlo mít vliv na výsledky šetření. Autorka musela tomuto
typu dotazování věnovat čas. V práci (na začátku) uvádíte zkratku GmbH. Co znamená tato zkratka?
(Postačí vysvětlit výzam v ČJ.)
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